
 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 38 del 23-05-2025 

 
ORIGINALE 

 

N°38 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
FINANZA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO Rendiconto dei proventi delle sanzioni per violazioni amministrative al 
Codice della Strada per l'anno 2024 (DM 30/12/2019). Approvazione 

 
Oggi  ventitre del mese di maggio dell'anno  duemilaventicinque, convocata in 
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Bertarelli Cristian Sindaco P 
Esposito Giacomo Vice Sindaco P 
Soncini Emanuele Assessore P 
Bulgarelli Alessia Assessore P 
Orlandini Patrizia Assessore A 
 

     4    1 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Fazioli Giovanna. 
 
Bertarelli Cristian nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL Sindaco 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 38 del 23-05-2025 

 

OGGETTO Rendiconto dei proventi delle sanzioni per violazioni amministrative al 
Codice della Strada per l'anno 2024 (DM 30/12/2019). Approvazione 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamati 

 l'articolo 208 del Codice della strada “Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie” 
che detta la disciplina generale dei vincoli sulle entrate provenienti dalle violazioni al 
Codice della strada prevedendo l'intera devoluzione degli stessi all’ente al quale 
appartiene l’agente che effettua l'accertamento e al contempo l'obbligo di destinare il 
50% alle finalità di cui al comma 4 del medesimo articolo 208 e con facoltà di utilizzare 
per le stesse finalità anche tutto o parte del restante 50%; 

 l’articolo 142, commi 12-bis e 12-ter, che detta la disciplina dei vincoli sulle entrate 
provenienti dalle violazioni al Codice della strada accertate per eccesso di velocità 
mediante apparecchiature automatiche, prevedendo la devoluzione del 50% di tali 
proventi all’ente proprietario della strada (fatta eccezione per le strade in concessione); 

 l'articolo 393 del DPR 495/1992, che stabilisce che “gli enti locali sono tenuti ad iscrivere 
nel proprio bilancio annuale apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi 
spettanti a norma dell'articolo 208 del Codice. Per le somme introitate per le spese 
effettuate rispettivamente sensi dell'articolo 208, commi 1 e 4, del Codice, gli stessi enti 
dovranno fornire al Ministero dei lavori pubblici il rendiconto finale delle entrate e delle 
spese”; 

 il comma 12-quater dell'articolo 142 del Codice della strada introdotto con l'articolo 25, 
comma 1, della legge n. 120/2010, che impone agli enti locali di trasmettere in via 
informatica al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e al Ministero dell'Interno, 
entro il 31 maggio di ogni anno, una relazione in cui sono indicati, con riferimento 
all'anno precedente, l’ammontare complessivo dei proventi di propria spettanza di cui al 
comma 1 dell’articolo 208 e al comma 12-bis dell'articolo 142, come risultante dal 
rendiconto approvato nel medesimo anno e gli interventi realizzati a valere su tali 
risorse con la specificazione degli oneri sostenuti per ciascun intervento; 

 
Rilevato che tale ultimo obbligo era subordinato, ex art. 25, comma 2, della legge 120/2010, 
all’emanazione di un decreto da parte del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti con il quale si 
sarebbe dovuto definire, oltre il modello di relazione e le modalità di trasmissione, anche la modalità di 
versamento dei proventi di cui all’articolo 142 comma 12 bis del codice della strada; 
 
Preso atto che il summenzionato provvedimento veniva emanato in data 30 dicembre 2019; 
 
Considerato che lo stesso decreto, nell’approvare il modello di relazione che gli enti locali devono 
utilizzare per trasmettere i rendiconti al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e al Ministero 
dell’interno, fissava al 31 maggio di ogni anno la scadenza per l’invio dei modelli contenenti i dati relativi 
ai proventi di propria spettanza previsti dagli articoli 208 e 142 del Codice della strada; 
 
Posto che al 31 maggio è prevista la scadenza di quello relativo all’anno 2024; 
 
Richiamata in tal senso la delibera di Consiglio comunale n. 55 del 18/07/2008, con la quale veniva 
approvata la convenzione per la gestione associata del servizio, della durata di anni 5, tra i comuni di 
Codigoro, Goro, Lagosanto, Massa Fiscaglia, Migliaro, Migliarino, Mesola e Ostellato, nonché la 
successiva n. 27 del 22 luglio 2009 di approvazione del regolamento attuativo; 
 
Richiamata successivamente la convenzione Rep. del Comune di Mesola (Capofila) n. 442 del 
24.10.2019 come aggiornato con Convenzione prot. 676 del 26.01.2023 (DCC n. 46 del 30/12/2022) a 
seguito del recesso da parte dei Comuni di Codigoro, Goro, Mesola ed Ostellato, successivamente 
modificata con DCC n. 25 del 26/07/2023 – prot. 1623 del 26/02/2024; 
 
Richiamata infine la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 19/12/2024 di rinnovo della suddetta 
convenzione tra i Comuni di Fiscaglia e Lagosanto per ulteriori 5 anni - Rep. 2 del 06/02/2025 del 



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 38 del 23-05-2025 

Comune di Fiscaglia (prot. n. 1221 del 06/02/2025); 
 
Considerato che il DM 30/12/2019 prende in considerazione anche le suddette forme associative, che 
gestiscono in maniera congiunta il servizio di polizia municipale e conseguentemente anche i proventi 
contravvenzionali; 
 
Appurato in particolare che, in caso di convenzioni ex art.30 TUEL, l’art.3 del DM prevede che, a 
seconda del modello contabile applicato su base convenzionale, gli enti dovranno stabilire se l’invio 
compete al comune capofila, ovvero ai singoli comuni aderenti; 
 
Considerato che, in tal senso, non è intervenuto alcun accordo tra le parti;  
 
Precisato che:  
 ai sensi della convenzione in essere il comune di Lagosanto incassa quali trasferimenti il 30% 

delle sanzioni relative al codice della strada dal comune capofila dell’associazione (Fiscaglia) 
introitate su apposito conto corrente predisposto allo scopo; 

 nell’esercizio 2023 non era stata incassata da parte dell’Ente nessuna quota relativa alle sanzioni 
accertate nel 2023 in quanto l’Ente capofila ha tardato nell’effettuare le relative liquidazioni, 
nonostante il sollecito effettuato (prot. 3823 del 03/05/2024); 

 nell’esercizio 2024 sono state trasferite al Comune di Lagosanto le quote incassate dal Comune 
di Fiscaglia relative all’esercizio 2023 (prot. 1061 del 15/01/2024) e la quota di competenza 
incassato nel 2024 fino alla data del 31/10/2024 (prot. n. 10145 del 11/11/2024); 

 il Comune capofila della Convenzione anni 2022 e precedenti – Comune di Mesola - ha 
continuato ad incassare le sanzioni relative alle annualità di riferimento e a trasferire al Comune di 
Lagosanto secondo il criterio percentuale stabilito nella convenzione (prot. 4049 del 06/05/2025); 

 il Comune di Lagosanto incassa entrate da parte di Agenzia entrate e riscossione per sanzioni 
CDS a ruolo per gli esercizi precedenti alle convenzioni sopracitate; 

 
 
Rilevato che la relazione, nel modello approvato con il citato DM 30 dicembre 2019, deve contenere: 

 l’entità dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui all’articolo 208, comma 
1 e dall'articolo 142, comma 12 bis, del Codice della strada relative all'anno precedente, 
tenendo ben distinti i proventi in generale da quelli derivanti da accertamento delle 
violazioni dei limiti massimi di velocità; 

 informazioni dettagliate relative alla destinazione dei proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie di cui agli articoli 208, comma 1, e 142 comma 12-bis, del 
Codice della strada; 

 
Richiamate le seguenti comunicazioni attestanti i riparti dei proventi incassati nelle casistiche 
sopradescritte e delle relative spese di procedimento: 

- prot. 4016 del 06/05/2025 “verifica incassi e pagamenti – convenzione con il comune di 
Lagosanto”; 

- prot. 4049 del 06/05/2025 “ Ripartizione proventi – rendicontazione ministeriale e ripartizione art. 
142 e 208 trasferimenti del 5° e 6° bimestre 2023 – e ruoli; 

 
Posto che il servizio finanziario, eseguendo un’accurata verifica delle somme trasferite dal Comune di  
Mesola e dal capofila attuale Comune di Fiscaglia e delle rendicontazioni dagli stessi trasmesse ha 
rilevato che le entrate soggette a rendicontazione incassate nel 2024 al netto delle spese 
procedimentali ammontano ad € 87.423,51; 
 
Appurato che il rendiconto finanziario 2024 approvato con la deliberazione di Consiglio n. 13 del 
25/04/2025 si basa sul principio della competenza mentre quello ministeriale su quello della cassa, con 
evidente disallineamento dei criteri su cui gli stessi sono fondati; 
 
Richiamate altresì la delibera di Giunta comunale n. 93 in data 15/11/2023, con la quale si è provveduto 
alla ripartizione e destinazione in via previsionale, per l'anno 2024, dei proventi derivanti da sanzioni al 
Codice della strada ai sensi dell’art. 208 del citato codice; 
 
Stabilito che il rendiconto specifico dei proventi da CdS relativo all’esercizio 2024, al netto delle spese 
di procedimento, come attestato dall’ex Comandante del corpo intercomunale di polizia e dal Comune 



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 38 del 23-05-2025 

di Fiscaglia presenta per cassa le seguenti risultanze:  
 
Lett. Descrizione Importo 
A Proventi complessivi delle sanzioni derivanti dall'accertamento di tutte le violazioni 

al codice della strada (ad eccezione delle sole violazioni di cui all'art. 142, comma 
12-bis) 

29.933,34 

B Proventi complessivi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei 
limiti massimi di velocità di cui all'art.142, comma 12-bis, comminate dai propri 
organi di polizia stradale sulle strade di competenza e in concessione 

57.490,17 

C Proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti 
massimi di velocità di cui all'art.142, comma 12-bis, comminate dai propri organi di 
polizia stradale sulle strade non di proprietà dell'ente locale (indicare il 50%) 

0,00 

D Proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti 
massimi di velocità di cui all'art.142, comma 12-bis, comminate su strade di 
proprietà dell'ente locale da parte di organi di polizia stradale dipendenti da altri 
enti (50%) 

         
0,00 

TOTALE 
 

   87.423,51 

 
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione del rendiconto dei proventi da sanzioni al codice della 
strada relativi all’annualità 2024, indicando nel dettaglio le informazioni che dovranno essere inserite 
nella piattaforma informatica tra cui la destinazione e utilizzo degli stessi; 
  

Voci Proventi art. 208 
del Codice 

Proventi art. 142 
del Codice 

Incassi totali al netto delle spese 29.933,34 57.490,17 
Proventi destinati 14.966,67 57.490,17 
Proventi utilizzati 14.966,67 57.490,17 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espressi dal Responsabile finanziario, Dott.ssa 
Nordi Francesca ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi ai termini di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
 

1- di approvare il seguente prospetto contabile, come attestato definitivamente dall’ex comandante 
del corpo intercomunale di polizia del Delta (ex convenzione annualità 2022 e precedenti) e 
dalla responsabile del Settore Finanziario del Comune di Fiscaglia, nel quale sono 
sinteticamente riportati i dati relativi ai proventi da sanzioni amministrative pecuniarie per 
violazioni al Codice della strada incassati dal comune di Lagosanto anno 2024 il quale presenta 
le seguenti risultanze al netto delle spese di procedimento: 
 

Lett. Descrizione Importo 
A Proventi complessivi delle sanzioni derivanti dall'accertamento di tutte le violazioni 

al codice della strada (ad eccezione delle sole violazioni di cui all'art. 142, comma 
12-bis) 

   29.933,34 

B Proventi complessivi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei 
limiti massimi di velocità di cui all'art.142, comma 12-bis, comminate dai propri 
organi di polizia stradale sulle strade di competenza e in concessione 

57.490,17 

C Proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti 
massimi di velocità di cui all'art.142, comma 12-bis, comminate dai propri organi di 

0,00 



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 38 del 23-05-2025 

polizia stradale sulle strade non di proprietà dell'ente locale (indicare il 50%) 
D Proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti 

massimi di velocità di cui all'art.142, comma 12-bis, comminate su strade di 
proprietà dell'ente locale da parte di organi di polizia stradale dipendenti da altri 
enti (50%) 

         
0,00 

TOTALE 
 

   87.423,51 

 
 
 

2-  di dare atto che la destinazione e utilizzo delle risorse nel corso del 2024, applicando quanto al 
vincolo di destinazione dei termini percentuali normativamente previsti, è stata la seguente: 

Voci Proventi art. 208 
del Codice 

Proventi art. 142 
del Codice 

Incassi totali al netto delle spese 29.933,34 57.490,17 
Proventi destinati 14.966,67 57.490,17 
Proventi utilizzati 14.966,67 57.490,17 
 

3- Di dare atto di aver destinato i proventi di cui sopra come segue, nel rispetto dei vincoli 
percentuali stabiliti dalla normativa: 

art. 208, 
co. 4 Interventi – pagamenti  

lett. a)-min 25% 
55,51%  
€ 8.308,00 

Ripristino e rifacimento tratti di segnaletica orizzontale e verticale strade comunali - ex 
cap.1470/00 – totale intervento € 15.859,74 – finanziato per 8.308,00 

  
lett. b)-min 25% 
25% 
€ 3.741,67 

Spese automezzi e acquisto attrezzature PM ex cap.500/03- 500/04- 520/00 – € 3.741,67 
Allestimento auto elettrica (surplus anno 2023)  

  
lett. c)- max 50% 
19,49% 
€ 2.917,00  

Previdenza complementare ex cap. 450/01 € 2.917,00 

 
art. 142, comma 
12-ter 

 
Interventi - pagamenti 

n. 1 
€ 57.490,17 

Manutenzione strade – ex cap. 1825/00  
Lavori di ripristino manto stradale Via Gattola e Via Spina totale intervento € 14.640,00 
Lavori di asfaltatura presso Via Piave totale intervento € 49.776,00 

  
n. 2 Spese di personale – ex cap. 1670/00 - € 0,00 
  

 
 

4-  di dare atto che la predetta relazione, contenente i dati relativi ai proventi di propria spettanza 
previsti dagli articoli 208 e 142 del Codice della strada e ai sensi della Circ.FL 14/2020, dovrà 
essere trasmessa in modalità telematica entro il 31 maggio di ogni anno;  
 

5-  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 al fine di consentire l'espletamento di tutti gli 
adempimenti collegati all’adozione del presente atto; 

 

 
 



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 38 del 23-05-2025 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 39 del 
08-05-2025 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 38 del 23-05-2025 

 

OGGETTO Rendiconto dei proventi delle sanzioni per violazioni amministrative al 
Codice della Strada per l'anno 2024 (DM 30/12/2019). Approvazione 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Bertarelli Cristian  Fazioli Giovanna 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 


